BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DE ZARAGOZA

SIGNATURA: I – 199

*Colonna, Egidio. Theorematum de corpore
Christi. Bononiae. 15 septiembre 1481.*

B' real' rea Regi' Monasteri' Cisterciensi' S' L' d' Petru

Fudatissimi ac p̄clarissimi doctoris
domini Egidii Romai Bituricensis Ar-
chiepiscopi ordinis fratrum heremitarum
sancti Augustini Theoremata de corpe
xpi feliciter incipiunt.

Via inter cetera :

**Ecclesie sacramen
ta eucharistie sacra
mentū plus diff. cul
tatis cōtinere uide**

tur. et que omnibus fidelium repugnare et contra dicere ratione proprieto sacramento includi videtur : ne incredulis posterior occasio contra deum catholicis sacramentis . dicendo quod fiducia nostra continet repugnari ratione quod fas est domino concedente quod in eo secundum superficieus visa contradictione implicita recernuntur declarabimus ; ostendentes nihil impossibilitatis sacram probabilitum continere. Non est enim quod fiducia probare non possumus repugnari ueritatis. sed quod quod continet supra rationes sunt ad ea per banda ratio nichil attingit ; et si propter sui excellentiem rationes deficiunt ceteros improbatos , multo magis deficiunt iprobantes. Quicquid ergo contra fiduciam potest per boiem ratione concludi : potest ab hoc ratione dissolui. Hanc ergo firmam tenentes fiduciam , aggrediemur quod diximus tractandum presentem , prout rei congruentia postulat per illa oremata distinguenter . Primum theorema

rimuz princi piuz quod est

deus sumus opes poteremus
uertere aliquid in aliud ac-
tu persistens: quod inmediate attrahit materia
ut est quid: et potest agere preter transmutari
one et motu. igitur uirtute eius in corpore cui
sticu[m] conuerti poterit panis substantia: non
obstat quod tale corpore dicte conuersioni
actualiter persistit.

Lömentus theorematis

ponit ei; fides catolica q̄ uirtus
te uerborū q̄ xp̄ tradidit
qñ dcā uerba cū īrēcioē cōficedi a sacer-
dote dñs. subā pāis ī uerū. corp⁹ xp̄i cōuer

titur, i illud quod foratū ex sanguinibus vir-
ginis, quod de virginē traxit, quod in cruce
pependit, quod fuit pro redēctione
totius generis humani immolatū. Ex quo
prestat occasio, ut hi qui virtutez diuinae
secundū nature potentia metiri conatur,
dicāt fidē secunduz se iposibilia contineare.
Sic enī in conuerſionib⁹ singulis occula-
ta fide conspicim⁹, q̄ nihil conuerſitur in
aliquid p̄cēxib⁹. Si enī ex aqua fit iugis,
ignis qui ex aqua producitur nūc actu
prius fuit. Semper enī in omni trans-
mutatione quod est potentia tale, fit actu
tale. Lū igitur corp⁹ xp̄i actu p̄existat, in
illud idez numero uib⁹ uidetur posse con-
uerſi. Ut ergo ista repugnantia collatur
de medio, ondēm⁹ q̄ in rez actu p̄existen-
tez, potest de⁹ aliquid conuertere. Ad
cui⁹ euidentia aduertenduz, q̄ inter agēs
naturale et dēū quantū ad p̄lis duplex ē
differentia. Prima est q̄ naturale agens
agit p̄ motū et transmutationez. De⁹ at
pot res sine motu et transmutatione pre-
cedente, in esse producete: Nāz cū omne
agens per naturā agat ut instrumentū ei⁹ qui
agit p̄ intellectū; cū de ratione int̄tri sit: q̄
agit motū, quicquid ab agente naturali
si esse producitur, mediante motu et trans-
mutatione sumit originez, pp̄ quod sectā
do moduz agentis naturalis, ueritatez ha-
bz quod scribitur octauo phisicorū. Quic
quid ē i alī qua dispositio ne in qua prius
non erat est per precedentez motū. Deus
at qui est principale agens non agens ut
instrumentū, nāz agens motū: pot sine transmu-
tatione p̄ce lente res i esse producere

Ex ista differentia sequitur secundaria.
videlicet quod naturale agens prout res producit in esse ex materia aliqua. rei attinet eam ut est quae dicitur est quid. Nam cum materia secundum suum essentiam ut est oino potentia subiectum modum esse non possit ut probat commentator octauo phisicorum. Et ut etiam potest haberi ex dictis philosophis seruo phisicorum ubi scribitur quod nullus variabilis mouetur quoniam de natura sua non habet agentem nisi per transmutationem et motum inmediate materialis. ut est quid prout motui subiectum nullum tenet attinet. Deinde autem qui oea clementia servat iecum. qui est auctoritate mortis timor qui ipsa sibi non possumus in actione sua transmutationem et motum. etiam

Carta fecūda

prout res producit i esse ex aliqua materia eaz nō solū ut est c̄nta sed etiā ut est quod immediate attingit. Ex his duab⁹ dīfīciū dicere possum⁹ deū cuo posse que nātale agens nullaten⁹ potest. Prīmū est q̄ postq̄ forma cessit i potentia materie agens nātale er eadez materia illā eadez formā numero non p̄t producere .nāz q̄ aliquid non redeat idez numero si suū esse iterrupat 2 dis̄tinuet potest esse duplex cā. P̄tia hūt ex ipo producere Secunda ex it odo preducendi. pp primū nibil successiōez si dis̄tinuet reddit idez numero pp q̄ si mot⁹ dif̄: inuaret ut cessaret nūl lum agens esset illi⁹ pctentie q̄ facere poss̄ motuz redire eudez numero : q̄ de rōe unitatis nūleralis mot⁹ ē stinuitas pp q̄ ead motuz itercisuz redire eudez numero est ponere oppituzi obiecto. Proper secūdūz forma cedens i potentia; materia si postea de eadez educat p̄ motu et dem numero non redibit. non q̄ hoc repugnet ipi producere. q̄ non est de unitate numerali rez p̄manentū stinuitio. Unū n̄ pp b̄ q̄ forē eē itercidit, forā n̄ f̄ dit eadez nūero f̄ pp mōz preducendi. q̄ potius est ipaz producere p̄ motuz .et quia mot⁹ iterci⁹ non reddit idez numero ,forā sic educta .eadez numero redire non poterit. pp q̄ loquendo de agente nātali .quod p̄ motuz et trāsmutatioēz producitur est q̄ scribit i fine secūdi de genitrat. Quoz sba depit, non redeat eadez numero. De⁹ aut qui p̄ motuz et trāsmutatioēz non necessario .agit de eadez materia rez corupiā potest eadez nūero restaurare sba q̄ i materia potentiaz cessit .eadez numero i materia; iduac̄. Nāz cuz h̄: non repugnet ipi producere : q̄ non est de unitate numerali rei p̄manentis stinuitio ipi esse. nec repugnat modo producendi. q̄z doceat deus non mediāte motu producere. potest de⁹ facere ut ea quo rūz sba p̄it. Redeat eadez numero. Usū si ex igne fiat aqua. p̄t de⁹ ex aq̄ ḡirata illum eudez ignez numero cui⁹ sba p̄it produceze. Vnum q̄ adhuc non hem⁹. q̄o al' quid potest queri i aliud p̄exīs diuīa virtute. cuz ignis corupt⁹ qui postmodu; idez numero ex aq̄ producī sue productioī non actu perīstat. vt ex b̄ declarat secūda dif̄erentia q̄ dicebat iter nātale agens et de

ut esse. diligenter est considerata. ut deus
immediate: materia; attingere: ut est quid
naturale agens solū ut est quāta: Ex
qua dicitur sequitur q̄ si de ex eadē ma-
teria potest formaz q̄ i potentia materie
cessit eadē numero producere: q̄ possit
manente aliq̄ forma i aliq̄ materia illā eā
dem de alia materia educere: ut manen-
te forā aq̄ i sui materia potest de illaz
eandē foraz numero educere de mate-
ria ignis: q̄ si fieret qz ad eandē formaz
numero. sequitur eadē materia numero
aq̄ sic producta ex igne esset eadē nume-
ro: cū aq̄ perstetē pp quod seqrēt ignē es-
se diversū i aliquid persistens. qz i aquā
Ex quo ultim⁹ sequitur dñi posse unā
materiaz couertere i aliāz materiā. cū pos-
sit facere materiaz aliquaz. i formari ea
dem forma numero. q̄ alia informat. Non
eiz differt materia a materia secundū se.
cuz act⁹ fit qui distinguit. s̄ soluz rōe for-
me. Est eiz p se locndo. una materia om̄i
bētiū eaz. vt scribit primo de generati.
q̄ at de⁹ possit unaz materiaz i aliām
couertere hinc possit facere aliq̄z materiā
sub esse eidez forme numero. cui alia sub
est. sic ostendi potest. qz materia a mate-
ria nō differt ut est quid et secundū essenti-
am considerata. qz sic accepta ipsibilis est.
et ab alia materia diffire non potest. qz
nec alia esse possz s̄ prout materia sub qz
titate stat. qz extēditur extētione oīni. ē
accipe i ea diuersas ptes. et i diuersis p
rib⁹ materie possunt induci diuersae forme
pp quod materia a materia differt. Agēs
q̄ naturale qz soluz i immediate attingit mate-
riam ut est q̄nta soluz i immediate attingit
hanc materiaz: vt ab om̄i alia materia dif-
fert. et qz ab aliquib⁹ ut sūt differenti: so-
lum differentia possunt educi. non potest
naturale agens facere q̄ illa eadē forma
numero pficiat hanc materiaz q̄ pficit ali-
am: propter q̄ non potest unaz materiaz
i aliāz couertere: deus aut qui inmediate
attingit materiaz ut est quid: cū materia
sic accepta ab alia materia non differat
q̄cūq̄ formaz numero potest inducere in
materiaz viiiaz. potest ēt inducere i aliām
Et qz ut est hituz per primaz differentiaz
iter agens naturale et deus h iterest. qz de⁹
potest illaz eandē formaz numero que ce-
fit in potentiaz materie de materia edu-

cere; vt si a materia aq; aq; formā priuare tur; eandeꝝ numero forniꝝ i illaꝝ mater iaꝝ restauraret. Et qꝝ ſcūqꝝ formā numero pōt iducere i materiali aq; pōt et imate riam aliaꝝ vt i materiali ignis; ficut si mate ria aq; ſua forā priuaretur facere poſſ; q denuo eadeꝝ numero forā pficeretur. Sic facere potest ꝓ materia ſub forma ignis exiſtens priuata forma aq; eadē nu mero pficiatur qua pficitur hec materia aq; propter ꝓ facere pōt ꝓ hec materia ignis ſiat hec materia aq; et ꝓ hec totuꝝ ignis queruntur i hanc totā aquā. Non ē ꝓ icōneiens virtute diuina ꝓ fm ordinē p̄paratuꝝ uel ēt fm aliū ordineꝝ aliqꝝ res ūertatur i aliqd p̄xistens; vt quod hic. ignis ſiat hec aq; vel h̄ materia illaꝝ materia. Igitur sacramenituꝝ euhareſtie ſecūdū quod ponim̄ hāc ſbāꝝ pāis querit i h̄ co pus xp̄i ex pte queritis ip̄probare nō po ſum̄; ꝓ aut ex pte alia ip̄probari nō poſſi. Inſequitibꝝ apparebit; vbi ſpaliter oſten detur quo ſba panis queritur i ſbāꝝ cor poris xp̄i. Quia hic ſoluz vniuersaliter e oſtentuꝝ ꝓ deꝝ p̄t querere aliqd i aliud p̄xistens. Secūdū Theorema:

Secundus, Liberatoria.

uertitur i aliqd p̄sistens
nō est possibile: q̄ntu; i q̄ntu;
ueri: s; qd i qd. Ex quo sp-
paret q̄ntitatē corporis xp̄i esse sub sacr-
m̄to ex naturali cōstitutiā: t nō ex vi sacra-
m̄ti Declaratio

cogimur si cōsiderentia
ponere : q[uod] cū res auertitur i[psa] aliqd p[ro]p[ter]a
stens: q[uod] soluz auertatur q[uod] i[psa] q[uod] nō q[ui]ntu[m]
i[psa] q[ui]ntu[m]. Dicebatur eis quod' q[uod] naturale
genus attingit materia soluz imediate ut
est quanta non ut est quid, ideo eande
formā numero educere nō p[otest] de vna ma-
teria q[uod] educebat ex alia: q[uod] ab aliqb[us] u[er]o
sunt diuersa: soluz diuersa produci possunt.
Et q[uod] propter diuersas pres q[ui]ntitatibus
est diuersitas i[m] materia: educere aliqd d[icitur]
materiis ut sub q[ui]ntitate existunt, est edu-
cere ex eis ut diuersitatez habent adiui-
cez: propter quod ut dicebatur: naturalis
agens nō potest educere eadēs foraz[us] nu-
mero ex vna materia quā educit ex alia
nec potest vna materia i[psa] aliq[ue] auertere

Naz sicut qr albedies solū distigūt ex subiectis inqb sūt, ti albedo est separata: es si vna albedo: numero et i*n* vna superficie vna existit albedo: quod polz vna superficie querere i*aliam*: vna albedie i*alias* vterz si viragz illaz superficiez albedini est subiecta: cū i*eadem* superficie due albedines numero differēt esse non possit. Sic etiaz qr materie distigūt per formas quod esz illuz potentie quod tacere possz bac in materia: eidez forme esse subiectaz cui altera subicitur. bac materiaz illaz quereret: Et qr hoc potest de: eo quod imediate attingit i*materiaz* etia*z* ut est qd: fin quod vna materia ab alia non distigūt: fin i*sum* modū ordinis que*z* udem⁹, talis conuersio soluz exerceri poterit: vt queritur qd in qd non qntuz in qntuz. Nam si si qntitatez attendezetur querlio, cū fz hoc materia qntuz ad suas partes ditterli*s*, cetur, propter quod in diuersis partibus materie introducūt diuersae forme, sic de conuersione loēndo, nūqz hoc materia eidem forme nūero poterit e*ss* subiecta cui subicitur alia. ti qr i*conversione* quod esse hoc i*h* sac*rum* queritur substantia panis in aliqd preexistens, ti vna panis eff*icitur* materia corporis xpi. si ē possibile quod itatez pais querit*ur* substantiaz pais in substantia corporis. Est et hoc idē alicet videre. Nam si queritur res in aliqd preexistens, vt puta hoc a*q* in hic igne*z* actu preexistente*z*, si il soluz substantia quertere tur in substantiaz, si qntitas in qntitatez es*z* ignis in que*z* facta est querlio fin dim*s* s*o*ne*z* proprias vbi existit a*q*: videtur vt ad propositū spectat: cū panis in corpu xpi queritur, es*z* localiter ti fin dim*s* s*o*nes proprias corpu xpi in altari: vbi pri*us* erit*ebat* panis substantia. Lu go ex alio ti alio loco sumatur alia ti alia individualite*z*, si doneretur corpu xpi esse in altari fin dim*s* s*o*nes proprias, qr ibi es*ez* ut in loco, non es*z*; it*ez* corpu numero nec ide*z* inviduū corpu xpi quod est in celo ti quod est in altari. Non go loēndo de querfione ut adpropositū spectat est possibile quod ti qntuz querit*ur*. si qd in qd. Et qr non est ibi ex vi sacram*ti*, nisi illud in quod aliquid est one*z*us, qr soluz substantia panis queritur in substantiaz corporis non qntitas in qntitatez, qntitas corporis xpi